
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1049
4 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατανομή επιτυχόντων από προστατευόμενους του 

ν. 2643/98 έτους 2012 στο Νομό Κυκλάδων και από 
αποφάσεις των Α΄ και Β΄ Δευτεροβάθμιων Επιτρο−
πών του Ν. 2643/98 ....................................................................... 1

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερι−
κών Παρασκευά Κουκουλόπουλο. .................................... 2

Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων 
μόνιμου προσωπικού, κατά κατηγορία και κλάδο, 
στο σύνολο των Υπηρεσιών της Ειδικής Γραμμα−
τείας Επιθεώρησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
του ΥΠΕΚΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1α του άρθρου 33 του Ν. 4024/2011 ................................ 3

Δημιουργία Εθνικού Μητρώου δικαιούχων κοινωνι−
κών και προνοιακών επιδομάτων ..................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/ 138 /οικ.8223 (1)
  Κατανομή επιτυχόντων από προστατευόμενους του 

ν. 2643/98 έτους 2012 στο Νομό Κυκλάδων και από 
αποφάσεις των Α΄ και Β΄ Δευτεροβάθμιων Επιτρο−
πών του Ν. 2643/98.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

   Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 5 εδάφιο δεύτε−

ρο του Ν. 3833/10 «Προστασία της εθνικής οικονομίας 
– Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονο−
μική κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α΄/15−3−2010), όπως αναριθμήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 της παρ. 4 περ. γ του 
ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προ−
γράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας» (ΦΕΚ 
212/Α/17−12−2010) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 37 του 
ν.3986/2011 (ΦΕΚ 152/Α/1−7−2011).

2. Το Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης….» (ΦΕΚ 
147/Α΄/27−6−2011).

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1−3−2011 (ΦΕΚ 
323/Β/1−3−2011) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή−
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη−
σης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι−
καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
1 του Ν. 3812/2009.

5. Την υπ’ αριθμό 23564/2011 απόφαση ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Κων−
σταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη ( ΦΕΚ/2741/
B’/25.11.2011), 

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/111/οικ.4329/
16−2−2012 (ΦΕΚ 344/Β΄/17−2−2012) απόφαση «Κατανομή 
επιτυχόντων από προστατευόμενους του ν. 2643/98 
έτους 2012» του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για την κατανομή των 
μισών επιτυχόντων της προστατευόμενης κατηγορίας 
της περ.β της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν.2643/1998, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/123/οικ. 
6675/16−3−2012 (ΦΕΚ 839/Β΄/20−3−2012).

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/129/οικ. 6892/19−3−2012 
(ΦΕΚ 839/Β΄/20−3−2012) απόφαση «Κατανομή επιτυχό−
ντων από προστατευόμενους του ν. 2643/98 έτους 2012» 
του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης για την κατανομή, από τους τε−
λικούς πίνακες τοποθετήσεων, των μισών επιτυχόντων 
των κατηγοριών προστατευομένων των περιπτώσεων 
α΄, γ΄, δ΄και ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν.2643/1998, 
όπως ισχύει.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο−
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Την κατανομή, από τους τελικούς πίνακες τοποθε−
τήσεων, των μισών επιτυχόντων των κατηγοριών προ−
στατευομένων της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν.2643/1998, 
όπως ισχύει, για οκτώ (8) θέσεις του Δημοσίου Τομέα 
έτους 2008, στο Νομό Κυκλάδων (Προκήρυξη 3816/ 20−
06−2008 της Τοπικής Υπηρεσίας Ερμούπολης Σύρου), 
ως εξής:

− Τέσσερα (4) άτομα AMEA: 1 ΠΕ, 1 ΤΕ, 1 ΔΕ, 1 ΥΕ 
− Τέσσερα (4) άτομα ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ: 1 ΠΕ, 1 ΤΕ, 1 ΔΕ, 

1 ΥΕ

17725



17726 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η κατανομή θα γίνει σύμφωνα με τη σειρά μοριοδό−
τησης των επιτυχόντων στους οικείους πίνακες τοπο−
θετήσεων.

2. Την κατανομή των υπολοίπων από την κατηγορία 
ΟΛΕΣ ΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ καθώς αφορούν εκκρεμότητες 
από παλαιότερες προκηρύξεις, ως εξής:

− Περιφερειακή Δ/νση ΟΑΕΔ Αττικής και Νήσων (δι−
άφορες ειδικότητες από τους πίνακες τοποθετήσεων 
της υπ’ αρ. πρωτ. 14863/19−6−2008 προκήρυξης) ένα (1) 
άτομο ΤΕ Νοσηλευτών. 

 − Τ.Υ. Κομοτηνής (διάφορες ειδικότητες από τους 
πίνακες τοποθετήσεων της υπ’ αριθμ. πρωτ. 2023/
24−6−2008 προκήρυξης) ένα (1) άτομο ΠΕ Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών.

3. Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ. ΕΠ.1/111/
οικ. 4329/16−2−2012 (ΦΕΚ 344/Β΄/17−2−2012) απόφασης 
«Κατανομή επιτυχόντων από προστατευόμενους του 
ν. 2643/98 έτους 2012» του Υπουργού Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/123 /οικ. 
6675/16−3−2012 (ΦΕΚ 839/ Β΄/ 20−3−2012), κατά το μέρος 
της παραγράφου 1, ως εξής:

 Στην Περιφερειακή Δ/νση ΟΑΕΔ Θεσσαλίας (διάφο−
ρες ειδικότητες από τους πίνακες τοποθετήσεων της 
υπ’ αριθμ. πρωτ. 6369/19−6−2008 προκήρυξης), η κατα−
νομή στην κατηγορία προστατευομένων ΑΜΕΑ για την 
κατηγορία ΤΕ αλλάζει σε 2 από 1, μετά την αναμόρφωση 
των πινάκων επιτυχόντων με την υπ’ αριθμ. 13/15−03−2012 
Απόφαση−Πρακτικό της Β΄ Δευτεροβάθμιας Επιτροπής 
του ν. 2643/98. 

Η κατανομή θα γίνει σύμφωνα με τη σειρά μοριοδό−
τησης των επιτυχόντων.

4. Την κατανομή επιτυχόντων από τις Α΄ και Β΄ Δευτε−
ροβάθμιες Επιτροπές του Ν. 2643/98, ως εξής:

− Ένα (1) άτομο ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
στο ΚΕΠ του Δήμου Αργοστολίου που τοποθετήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 8/17−02−2012 απόφαση – Πρακτικό της Α΄ 
Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998. 

− Ένα (1) άτομο ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας στην Νο−
μαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αιτωλοακαρνανίας που τοποθε−
τήθηκε με την υπ’ αριθμ. 9/17−02−2012 Απόφαση – Πρακτικό 
της Α΄ Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998.

− Ένα (1) άτομο ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού στο Δήμο 
Ηρακλείου που τοποθετήθηκε με την υπ’ αριθμ. 10/
17−02−2012 απόφαση – Πρακτικό της Α΄ Δευτεροβάθμιας 
Επιτροπής του ν. 2643/1998.

− Ένα (1) άτομο ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολι−
τών στο ΚΕΠ Δήμου Αγίου Νικολάου (Λασίθι Κρήτης) 
που τοποθετήθηκε με την υπ’ αριθμ. 13/17−02−2012 από−
φαση – Πρακτικό της Α΄ Δευτεροβάθμιας Επιτροπής 
του ν. 2643/1998.

− Ένα (1) άτομο ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
στο ΚΕΠ του Δήμου Αμφιλοχίας που τοποθετήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 18/17−02−2012 απόφαση – Πρακτικό της Α΄ 
Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998.

− Ένα (1) άτομο ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
στο ΚΕΠ της Ν.Α. Λασιθίου που τοποθετήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 23/29−02−2012 απόφαση – Πρακτικό της Α΄ 
Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998.

− Ένα (1) άτομο ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
στο ΚΕΠ του Δήμου Μεσσάτιδος που τοποθετήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 28/29−02−2012 Απόφαση – Πρακτικό της Α΄ 
Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998. 

− Ένα (1) άτομο ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού στο 
ΙΚΑ ΕΤΑΜ Θεσσαλονίκης που τοποθετήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 6/01−03−2012 Απόφαση – Πρακτικό της Β΄ Δευτε−
ροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998.

− Ένα (1) άτομο ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού στη Νο−
μαρχιακή Αυτοδιοίκηση Φλώρινας που τοποθετήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 9/01−03−2012 Απόφαση – Πρακτικό της Β΄ 
Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998.

− Ένα (1) άτομο ΤΕ Νοσηλευτών/τριών στο Περιφε−
ρειακό Γενικό Νοσοκομείο Γ. Παπανικολάου που το−
ποθετήθηκε με την υπ’ αριθμ. 10/01−03−2012 Απόφαση 
– Πρακτικό της Β΄ Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 
2643/1998.

− Ένα (1) άτομο Π.Ε. Διοίκησης στον Οργανισμό Γεωργι−
κό Ασφαλίσεων (παράρτημα Ιωαννίνων) που τοποθετή−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 14/15−03−2012 Απόφαση – Πρακτικό 
της Β΄ Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του ν. 2643/1998.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Απριλίου 2012 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ

F
Αριθμ. 13187 (2)
    Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών 

Παρασκευά Κουκουλόπουλο.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος,
β. των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 3Β του ν.2362/1995 (άρθρου 
που έχει προστεθεί με το άρθρο 5 του ν. 3871/2010,141 
Α΄), όπως η παρ. αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 12α 
του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (Α΄66) και το δεύτερο 
εδάφιο της συμπληρώθηκε με την παρ. 16 του άρθρου 
1 του ν.4038/2012 (Α΄14),

δ. του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,...» (Α΄ 147),

ε. του π.δ. 49/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω−
τερικών» (Α΄ 18), όπως ισχύει,

στ. του π.δ. 11/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Μεταναστευτικής Πολιτικής στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Α΄ 15), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 96/2010 και μετονομά−
σθηκε σε Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής 
Συνοχής (Α΄170).

2. Το π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 243).

3. Την 2991/24.1.2012 απόφαση του Υπουργού Εσωτε−
ρικών.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17727

Άρθρο 1

1. Στον Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευά Κου−
κουλόπουλο αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιο−
τήτων:

α) της Γενικής Γραμματείας Πληθυσμού και Κοινω−
νικής Συνοχής, στην οποία συμπεριλαμβάνεται και η 
Διεύθυνση Ιθαγένειας,

β) της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α 
της Γενικής Διεύθυνσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης,

γ) των Διευθύνσεων Αστικής και Δημοτικής Κατάστα−
σης, Οργάνωσης και Απλούστευσης Διαδικασιών, ΠΑΜ−
ΠΣΕΑ και Ειδικού Ληξιαρχείου της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης,

δ) της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και 
Διεθνών Οργανισμών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο−
μικών Υπηρεσιών.

2. Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων της 
παρ.1 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες αρμοδιότη−
τες:

α ) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες ,με εξαίρεση τη 
νομοθετική πρωτοβουλία,

β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι−
κών διαταγμάτων,

γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−
ρακτήρα,

δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−
δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα−
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς ,

ε) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβου−
λίου του Κράτους.

Άρθρο 2

Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται με το άρθρο 1 
εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό:

α) η αρμοδιότητα να προσδιορίζει την πολιτική του 
Υπουργείου στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουρ−
γικού Συμβουλίου και των λοιπών συλλογικών κυβερ−
νητικών οργάνων, να συντονίζει την εφαρμογή της πο−
λιτικής αυτής και να εποπτεύει την εφαρμογή της από 
τις υπηρεσίες του Υπουργείου,

β) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στους Διεθνείς 
Οργανισμούς, καθώς επίσης και η εν γένει προβολή, 
επικοινωνία και προώθηση του έργου του Υπουργείου 
σε όλους τους τομείς.

΄Αρθρο 3

1. Καταργείται η 50722/2.12.2011 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
(Β΄2787).

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Απριλίου 2012

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ

Αριθμ. 728 (3)
    Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων μό−

νιμου προσωπικού, κατά κατηγορία και κλάδο, στο 
σύνολο των Υπηρεσιών της Ειδικής Γραμματείας Επι−
θεώρησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας του ΥΠΕΚΑ, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 
33 του Ν. 4024/2011.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Της παρ. 1α του άρθρου 33 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 

226 Α΄) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονο−
μικής στρατηγικής 2012−2015» και ειδικότερα το εδάφιο 
που αναφέρεται στην περίπτωση που οι κενές οργανι−
κές θέσεις υπερβαίνουν το 60% των προβλεπόμενων 
θέσεων.

2. Του άρθρου 9 του Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228 Α΄) «Θέ−
ματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής 
Υποδομής και άλλες διατάξεις» με το οποίο συστά−
θηκε η Ειδική Υπηρεσία Επιθεωρητών Περιβάλλοντος 
(ΕΥΕΠ).

3. Του Ν.3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) «Προστασία δασών και 
δασικών εκτάσεων του Ν. Αττικής «Σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας Επιθεώρησης Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 
6 αυτού, με το οποίο αναφέρονται και οι Υπηρεσίες 
που υπάγονται στην εν λόγω συσταθείσα Ειδική Γραμ−
ματεία.

4. Των άρθρων 22 και 28 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α΄) 
«Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτή−
των, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία 
περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμο−
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος».

5. Του Προεδρικού Διατάγματος 165/2003 (ΦΕΚ 137 Α΄) 
«Διοικητική οργάνωση, διάρθρωση και στελέχωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Επιθεωρητών Περιβάλλοντος».

6. Του άρθρου 6 του Προεδρικού Διατάγματος 148/2009 
(ΦΕΚ 190 Α΄) «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη 
και την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον−
εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 
όπως ισχύει».

7. Των άρθρων 2 και 3 του Προεδρικού Διατάγματος 
72/2010 (ΦΕΚ 132 Α΄) «Συγκρότηση, διοικητική − οργανω−
τική δομή και στελέχωση της Ειδικής Υπηρεσίας Επιθε−
ωρητών Ενέργειας».

8. Της υπ’ αριθμ. 23564/25.11.2011 (ΦΕΚ 2741 Β΄) από−
φασης «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και ΗΔ, Κωνσταντίνο Ρόβλια 
και Παντελή Τζωρτζάκη».

9. Της υπ’ αριθμ. 415/8−3−12 Διαπιστωτικής Πράξης περί 
αυτοδίκαιης κατάργησης κενών οργανικών θέσεων πο−
λιτικού προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου ή 
ιδιωτικού δικαίου της Ειδικής Γραμματείας Επιθεώρησης 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΕΓΕΠΕ) του ΥΠΕΚΑ κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1α του άρθρου 33 του Ν. 4024/2011 
(ΦΕΚ 701 Β΄)



17728 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10. Το γεγονός ότι οι Υπηρεσίες που υπάγονται στην 
Ειδική Γραμματεία Επιθεώρησης Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (ΕΓΕΠΕ) αποτελούν, αφενός Ειδικές Υπηρε−
σίες με ρόλο ελεγκτικό, αφετέρου η μία, το Συντονιστικό 
Γραφείο Αποκατάστασης των Περιβαλλοντικών Ζημιών 
(ΣΥΓΑΠΕΖ) του Π.Δ. 148/2009, αποτελεί την αρμόδια 
Αρχή, σε κεντρικό επίπεδο, για την εφαρμογή της νο−
μοθεσίας για την περιβαλλοντική ευθύνη

11. Το γεγονός ότι έως την ημερομηνία δημοσίευσης 
του Ν. 4024/2011 δεν είχαν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες 
στελέχωσής τους, ιδιαίτερα των νεοσύστατων Ειδικών 
Υπηρεσιών και του ΣΥΓΑΠΕΖ των οποίων οι κενές θέσεις 
είναι άνω του 85% και ως εκ τούτου υπολειτουργούν

12. Τις επιτακτικές υπηρεσιακές ανάγκες στελέχωσης 
των Ειδικών Υπηρεσιών Επιθεωρητών και του ΣΥΓΑ−
ΠΕΖ, προκειμένου να μπορούν να ασκούν τις αρμοδι−
ότητες που τους έχουν, εκ των νόμων, ανατεθεί, έργο 
που αφορά στην επιθεώρηση και τον έλεγχο έργων, 
δραστηριοτήτων, κτιρίων και αυθαίρετης δόμησης, με 
σκοπό τη συμμόρφωση στην περιβαλλοντική, πολεοδο−
μική και ενεργειακή νομοθεσία και πολιτική της χώρας 
και στην αποκατάσταση της περιβαλλοντικής ζημιάς 
από ρύπανση, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εν λόγω Υπη−
ρεσίες οφείλουν να αναφέρονται και να ενημερώνουν 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά με τα αποτελέσματα 
των ενεργειών τους

13. Το γεγονός ότι η σύσταση και η συγκρότηση των 
ως άνω Υπηρεσιών προβλέπεται, εκτός από την εθνι−
κή νομοθεσία και από τις επιταγές της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την κατάργηση τριάντα πέντε (35), επί συνόλου 
εκατόν εβδομήντα πέντε (175), κενών οργανικών θέσε−
ων μόνιμου προσωπικού των Υπηρεσιών της Ειδικής 
Γραμματείας Επιθεώρησης Περιβάλλοντος και Ενέργει−
ας (ΕΓΕΠΕ) του ΥΠΕΚΑ, που υπερβαίνουν, ανά κατηγορία 
και κλάδο, το 60% των προβλεπόμενων, καθώς και την 
διατήρηση 140 θέσεων.

2. Οι καταργούμενες και διατηρούμενες θέσεις εμ−
φαίνονται, ανά Υπηρεσία, κατηγορία και κλάδο, στους 
πίνακες που ακολουθούν:

ΦΟΡΕΑΣ: ΥΠΕΚΑ − ΕΓΕΠΕ 
1. Συντονιστικό Γραφείο για την Αποκατάσταση 

Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ)

ΤΑΚΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Κενές Καταργούμενες Θέσεις που δι−
ατηρούνται

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ 
Κλάδος 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

6 0 6

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

2 0 2

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ

2 1 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

2 0 2

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1 1 0

ΣΥΝΟΛΟ 13 2 11

2. Ειδική Υπηρεσία Επιθεωρητών Ενέργειας (ΕΥΕΠΕΝ)

ΤΑΚΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Κενές Καταργούμε−
νες

Θέσεις που 
διατηρούνται

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

32 0 32

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

3 0 3

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ TE
Κλάδος 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

7 0 7

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
Κλάδος 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ

6 0 6

ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

12 8 4

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

2 2 0

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

7 4 3

ΣΥΝΟΛΟ 69 14 55

3. Ειδική Υπηρεσία Επιθεωρητών Περιβάλλοντος (ΕΥΕΠ) και 
Ειδική Υπηρεσία Επιθεώρησης και Κατεδάφισης Αυθαιρέτων 
(ΕΥΕΚΑ)

ΤΑΚΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Κενές Καταργούμενες Θέσεις που 
διατηρούνται

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 39 6 33

ΠΕ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

14 4 10

ΠΕ 
ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ

7 2 5

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

6 1 5

ΠΕ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

6 2 4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17729

TE ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 5 0 5

TE ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 7 2 5

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ / 
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ

3 0 3

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 3 2 1

ΠΕ ΝΟΜΙΚΩΝ 3 0 3

ΣΥΝΟΛΟ 93 19 74

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 175 35 140

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

F
Αριθμ. Π2α/Γ.Π.: οικ. 35099 (4)
    Δημιουργία Εθνικού Μητρώου δικαιούχων κοινωνικών 

και προνοιακών επιδομάτων. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ − 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερίπτωση 20 της περίπτωσης α΄ της παρα−

γράφου 2 του άρθρου 23 του πδ 95/2000 «Οργανισμός 
Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας» (ΦΕΚ Α΄ 76), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 18 του ν.4025/2011 (ΦΕΚ 
Α΄ 228).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα ο οποίος 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο, Π.Δ. 63/2005 (Α΄98) «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» καθώς και τις διατάξεις του Π.Δ. 
113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 
(Α΄ 194).

3. Το ν. 3985/2011 (ΦΕΚ Α΄151) Κεφάλαιο Β΄, περίπτωση 
Ι. Παρεμβάσεις, Πίνακας «Παρεμβάσεις ΜΠΔΣ 2011−2015», 
Παρέμβαση 8.1. 

4. Το ν. 3655/2008 (ΦΕΚ Α΄58) άρθρο 153.
5. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Διάσπαση του Υπουρ−

γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς».

6. Του Π.Δ. 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» 
(Α΄ 62).

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ15/35/οικ. 27458/30−12−2011 
(ΦΕΚ Β΄ 3046) κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός της 
διοικητικής διαδικασίας καταγραφής των δικαιούχων 
επιδόματος αναπηρίας (τυφλότητα, κωφαλαλία, τετρα−
πληγία, παραπληγία, ακρωτηριασμός σε ασφαλισμέ−
νους του Δημοσίου και ανασφαλίστους, βαριά νοητική 
καθυστέρηση, εγκεφαλική παράλυση, βαριά αναπηρία, 
συγγενή αιμολυτική αναιμία, συγγενή αιμορραγική δι−
άθεση, Σ.Ε.Α.Α, νόσο του Χάνσεν και επίδομα κίνησης), 
δικαιούχων επιδόματος απροστάτευτων ανηλίκων, δι−
καιούχων επιδόματος ομογενών, δικαιούχων επιδόματος 
στεγαστικής συνδρομής συνταξιούχων υπερηλίκων ΟΓΑ 
και δικαιούχων διατροφικού επιδόματος νεφροπαθών 
και μεταμοσχευμένων, η οποία διεκπεραιώνεται μέσω 
των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ).»

8. Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ Α΄ 243) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αριθμ. 23564/25−11−2011 (ΦΕΚ Β΄ 2741) από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

10. Την υπ’ αριθμ. 130342/25−11−2011 (ΦΕΚ 2741 B΄) από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης  
Μάρκου Μπόλαρη».

11. Το με αριθμό Π3α/Φ29/Γ.Π.οικ. 144484/28−12−2011 
Υπόμνημα συνοδευτικό της γνωστοποίησης τήρησης 
ενιαίου Εθνικού Μητρώου δικαιούχων παροχών της Γενι−
κής Διεύθυνσης Πρόνοιας, Διεύθυνση Προστασίας ΑΜεΑ 
του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

12. Την από 4 Απριλίου 2001 Σύμβαση του Ελληνικού 
Δημοσίου (Υπουργείο Οικονομικών) με την εταιρεία «ΔΙ−
ΑΤΡΑΠΕΖΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ» και την Ένωση Ελληνικών 
Τραπεζών καθώς και την από 23−12−2003 όμοια για την 
καταβολή αμοιβής στην «ΔΙΑΣ ΑΕ», στην οποία έχουν 
προσχωρήσει τα Ελληνικά Ταχυδρομεία. (ΕΛΤΑ).

13. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού του συστήματος πα−
ροχής κοινωνικής φροντίδας με την ηλεκτρονική κα−
ταγραφή των δικαιούχων κοινωνικών και προνοιακών 
επιδομάτων, την ηλεκτρονική διασύνδεση των επιμέ−
ρους παροχών ανά δικαιούχο, την παρακολούθηση και 
έλεγχο των προνοιακών και κοινωνικών παροχών που 
χορηγούνται σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, η 
οποία είναι αναγκαία για την άσκηση δημοσίου ελέγχου 
των κοινωνικών παροχών.

14. Το γεγονός, ότι με την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
για τη δημιουργία της διαδραστικής ηλεκτρονικής βά−
σης δεδομένων για την τήρηση του Εθνικού Μητρώου 
στο Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
ύψους 73.800 € περίπου (Ε.Φ. 15 −110, ΚΑΕ 0873). Επίσης, 
με την απόφαση αυτή δύναται να προκληθεί δαπάνη 
στους οικείους προϋπολογισμούς ορισμένων Δήμων ή 
Περιφερειών σε περίπτωση εκπαίδευσης των υπαλλή−
λων τους που θα απασχοληθούν με τη λειτουργία του 
Μητρώου, καθώς και δαπάνη λόγω της ένταξης των 



17730 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

200.000 περίπου δικαιούχων προνοιακών και κοινωνικών 
επιδομάτων στο διατραπεζικό σύστημα πληρωμής.

15. Την αριθμ. ΔΥ5α/οικ.32730 βεβαίωση της οικ. υπη−
ρεσίας περί δέσμευσης της οικονομικής πίστωσης, 
αποφασίζουμε:

1. Στο Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύ−
ης στη Διεύθυνση Προστασίας Ατόμων με Αναπηρία, 
στο Τμήμα (Π3α) «Οργάνωσης και Λειτουργίας Δομών 
και προγραμμάτων ανοικτής κοινωνικής φροντίδα και 
αποκατάστασης», τηρείται Εθνικό Μητρώο στο οποίο 
εντάσσονται οι δικαιούχοι κοινωνικών και προνοιακών 
επιδομάτων. 

2. Στο Εθνικό Μητρώο εντάσσονται οι δικαιούχοι επι−
δομάτων αναπηρίας των δικαιούχων επιδόματος αναπη−
ρίας (τυφλότητας, κωφαλαλίας, τετραπληγίας, παραπλη−
γίας, ακρωτηριασμού σε ασφαλισμένους του Δημοσίου 
και ανασφαλίστους, βαριάς νοητικής καθυστέρησης, 
εγκεφαλικής παράλυσης, βαριάς αναπηρίας, συγγενούς 
αιμολυτικής αναιμίας, συγγενούς αιμορραγικής διάθε−
σης, Σ.Ε.Α.Α, νόσου του Χάνσεν και επιδόματος κίνησης), 
δικαιούχων επιδόματος απροστάτευτων ανηλίκων, δι−
καιούχων επιδόματος ομογενών, δικαιούχων επιδόματος 
στεγαστικής συνδρομής συνταξιούχων υπερηλίκων ΟΓΑ 
και δικαιούχων διατροφικού επιδόματος νεφροπαθών 
και μεταμοσχευμένων, μετά από καταγραφή τους που 
θα πραγματοποιηθεί μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (ΚΕΠ), τηρουμένης της ειδικότερης διαδικασίας 
που προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

3. Μετά το πέρας της καταγραφής των δικαιούχων 
από τα ΚΕΠ με διαδικασίες που θα εποπτεύει και θα 
ελέγχει η Διεύθυνση Προστασίας Ατόμων με Αναπηρία 
του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης θα 
πραγματοποιηθεί η μετάπτωσή των δεδομένων της κα−
ταγραφής στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
ηλεκτρονικής καταγραφής «Τομέας Υγείας και Πρόνοι−
ας» που διαθέτουν οι ΟΤΑ. Το Υπουργείο Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης δύναται να πραγματοποιήσει 
διασταύρωση των στοιχείων και για τον σκοπό αυτό 
μπορεί να συνεργαστεί με τρίτους φορείς για την πα−
ροχή στοιχείων ιδίως με το αρχείο TAXIS της ΓΓΠΣ, με 
αρχεία που τηρούνται από το Υπουργείο Εσωτερικών, 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, με ασφαλιστικούς 
φορείς, καθώς και την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Α.Ε. 
(ΗΔΙΚΑ Α.Ε.). Η ταυτοποίηση στοιχείων πραγματοποιεί−
ται με τον ΑΜΚΑ (Αριθμός Μητρώου Κοιν. Ασφάλισης). 
Μετά την μετάπτωση των δεδομένων θα δημιουργηθεί 
μία μοναδική ηλεκτρονική βάση δεδομένων η οποία και 
θα αποτελεί το Εθνικό Μητρώο που τηρείται στο Υπουρ−
γείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης στη Διεύθυν−
ση Προστασίας Ατόμων με Αναπηρία, στο Τμήμα (Π3α) 
«Οργάνωσης και Λειτουργίας Δομών και προγραμμάτων 
ανοικτής κοινωνικής φροντίδας και αποκατάστασης».

4. Μετά την ολοκλήρωση του Εθνικού Μητρώου το 
Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης χορηγεί 
σε εξουσιοδοτημένους χρήστες των ΟΤΑ που κατα−
βάλουν τα επιδόματα αυτά, πρόσβαση στην ανωτέρω 
βάση δεδομένων που αποτελεί το Εθνικό Μητρώο και 
στο τμήμα της που αφορά τους δικαιούχους του οικείου 
ΟΤΑ. Τα στοιχεία των χρηστών θα αποσταλούν με ευ−
θύνη εκάστου ΟΤΑ στη Διεύθυνση Προστασίας Ατόμων 
με Αναπηρία εντός 5 ημερών από τη δημοσίευση της 
παρούσας. Το Εθνικό Μητρώο θα επικαιροποιείται από 
τον εκάστοτε ΟΤΑ για τους δικαιούχους που υπάγονται 

στην αρμοδιότητά του. Κάθε δικαιούχος θα λάβει έναν 
μοναδικό 10ψήφιο κωδικό στο Εθνικό Μητρώο, ο οποί−
ος θα χρησιμεύει για την πληρωμή του επιδόματος με 
πίστωση του λογαριασμού του

5. Έκαστος Δήμος ή Περιφέρεια κατά περίπτωση 
υποχρεούται εντός χρονικού διαστήματος 15 ημερών 
από την παροχή πρόσβασης στο Εθνικό Μητρώο να 
διασταυρώσει τα στοιχεία των δικαιούχων του και να 
συμπληρώσει, από τον φάκελο εκάστου δικαιούχου που 
τηρεί, τα δικαιολογητικά έγγραφα της παροχής του και 
τα στοιχεία που λείπουν. Κατά περίπτωση μπορεί να 
ζητηθεί εγγράφως από τον δικαιούχο που καταγράφηκε 
μέσω ΚΕΠ η προσκόμιση στην αρμόδια υπηρεσία του 
Δήμου ή της Περιφέρειας εντός ορισμένου χρονικού 
διαστήματος των δικαιολογητικών που επέδειξε ο δικαι−
ούχος ή εκπρόσωπός του στα ΚΕΠ για την καταγραφή 
του. Τυχόν μη προσκόμισή τους θα επισύρει αναστολή 
χορήγησης του επιδόματος.

6. Μετά τη δημιουργία του Εθνικού Μητρώου και την 
απόκτηση από τους ΟΤΑ πρόσβασης σε αυτό απαγο−
ρεύεται η τήρηση από τους ΟΤΑ οποιουδήποτε άλλου 
αρχείου δικαιούχων επιδομάτων της παραγράφου 2 της 
παρούσας σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή. Οποιαδή−
ποτε τροποποίηση των στοιχείων εκάστου δικαιούχου 
ή εγγραφή νέου δικαιούχου αποτελεί αποκλειστική αρ−
μοδιότητα των οικείων Δήμων ή Περιφερειών, οι οποίοι 
υποχρεούνται να ενημερώνουν αποκλειστικά και μόνο 
το Εθνικό Μητρώο. Το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνι−
κής Αλληλεγγύης χρησιμοποιεί τα στοιχεία του Εθνι−
κού Μητρώου αποκλειστικά για ελέγχους ή για παροχή 
στατιστικών στοιχείων για χάραξη της κοινωνικής και 
προνοιακής πολιτικής. 

7. Από 1−5−2012 δεν καταβάλλονται επιδόματα σε δι−
καιούχους που δεν είναι εγγεγραμμένοι στο Εθνικό Μη−
τρώο. Όσοι δικαιούχοι επιδόματος δεν καταγράφηκαν 
μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας μέσω των ΚΕΠ, 
θα εγγράφονται στο Εθνικό Μητρώο από τον οικείο ΟΤΑ 
προσκομίζοντας τα νομιμοποιητικά τους έγγραφα, μετά 
την παροχή στον οικείο ΟΤΑ πρόσβασης στο Εθνικό 
Μητρώο. Σε όσους ήταν δικαιούχοι των επιδομάτων 
αυτών κατά τον χρόνο που οι ΟΤΑ απέκτησαν πρόσβα−
ση στο Εθνικό Μητρώο και για οποιοδήποτε λόγο δεν 
έχουν καταγραφεί στο Εθνικό Μητρώο, όταν εγγραφούν 
σε αυτό θα καταβληθεί το επίδομα αναδρομικά για το 
χρονικό διάστημα που το δικαιούνται και δεν το έχουν 
λάβει. Από 16.3.2012 τα επιδόματα της παρ.2 παρούσας 
καταβάλλονται σε όσους διαθέτουν ΑΜΚΑ.

8. Προς τον σκοπό της πληρωμής των επιδομάτων με 
πίστωση λογαριασμών πληρωμών οι επιστροφές των 
επιδομάτων που δεν πληρώθηκαν θα πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί με μέριμνα των οικείων ΟΤΑ μέχρι 30−4−
2012. Από 1−5−2012 η καταβολή επιδομάτων των δικαιού−
χων της παραγράφου 1 της παρούσης, θα πραγματοποι−
είται υποχρεωτικά με πίστωση λογαριασμού πληρωμών 
του δικαιούχου. Οι παραπάνω λογαριασμοί πληρωμών 
θα τηρούνται σε πιστωτικά ιδρύματα ή γραφεία ταχυ−
δρομικών επιταγών (ΕΛΤΑ) με δικαίωμα επιλογής από 
το δικαιούχο. 

Μετά την 1−5−2012 απαγορεύεται και είναι απολύτως 
άκυρη η με διαφορετικό τρόπο καταβολή των επιδομά−
των της παραγράφου 2 της παρούσας. Για τους δικαι−
ούχους επιδόματος, οι οποίοι τηρούν λογαριασμό πλη−
ρωμής σε πιστωτικά ιδρύματα ή ΕΛΤΑ η καταβολή θα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17731

πραγματοποιείται με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που αναφέρονται στην από 04 Απριλίου 2001 Σύμβαση 
του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Οικονομικών) με 
την εταιρεία «ΔΙΑΤΡΑΠΕΖΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ» και την 
Ένωση Ελληνικών Τραπεζών καθώς και την από 23−
12−2003 όμοια για την καταβολή αμοιβής στην «ΔΙΑΣ 
ΑΕ», στην οποία έχουν προσχωρήσει και τα Ελληνικά 
Ταχυδρομεία.

 9. Ο αρμόδιος για την πληρωμή επιδομάτων Δήμος 
ή Περιφέρεια είναι υποχρεωμένος να επιλέξει τη δια−
χειρίστρια τράπεζα και υποχρεούται να υλοποιεί τις 
προδιαγραφές λειτουργίας της diaspay σε συνεργασία 
με τη ΔΙΑΣ ΑΕ. Για την πραγματοποίηση των πληρωμών 
έκαστος ΟΤΑ θα ορίσει τραπεζικό λογαριασμό στη δι−
αχειρίστρια τράπεζα, τον οποίο θα χρησιμοποιεί απο−
κλειστικά και μόνο για την καταβολή των επιδομάτων. 
Επιπλέον οι ΟΤΑ εξουσιοδοτούν παγίως την ΔΙΑΣ ΑΕ για 
την χρέωση του τραπεζικού λογαριασμού, με το ποσό 
των επιδομάτων που καταβάλλονται στους δικαιούχους 
στις οριζόμενες ημερομηνίες καταβολής. 

10. Η μεταφορά των ποσών θα γίνεται μετά από εντολή 
πληρωμής του οικείου ΟΤΑ, η οποία προκύπτει από την 
πάγια εξουσιοδότηση και από τα αρχεία που αποστέλ−
λονται προς τη ΔΙΑΣ ΑΕ. Το σύστημα πληρωμών ΔΙΑΣ 
μετά την παραλαβή των ηλεκτρονικών αρχείων από τον 
οικείο ΟΤΑ αποστέλλει (μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής) 
σχετικό μήνυμα στην διαχειρίστρια τράπεζα, όπου ο 
ΟΤΑ τηρεί τον λογαριασμό του, για την χρέωση του 
συνολικού ποσού των επιδομάτων της παραγράφου 2 
της παρούσας και της αμοιβής της ΔΙΑΣ ΑΕ. Μετά τη 
θετική απάντηση από τη διαχειρίστρια τράπεζα για τη 
διαθεσιμότητα του ποσού, η ΔΙΑΣ ΑΕ δίνει εντολή χρέ−
ωσης του λογαριασμού της διαχειρίστριας τράπεζας 
με αντίστοιχη πίστωση των λογαριασμών των τραπε−
ζών που θα καταβάλλουν τις πληρωμές μία ημέρα πριν 
την ημερομηνία πίστωσης των ατομικών λογαριασμών 
των δικαιούχων. Στη συνέχεια κάθε πληρώτρια τράπεζα 

φροντίζει για την μεταφορά των ποσών των επιδομά−
των στους ατομικούς λογαριασμούς των δικαιούχων. 
Την ευθύνη για την ύπαρξη διαθεσίμου υπολοίπου στην 
τράπεζα έχουν οι ΟΤΑ και σε περίπτωση έλλειψης επαρ−
κούς υπολοίπου οι καταβολές των πληρωμών δεν θα 
πραγματοποιούνται. 

11. Πιθανές απορρίψεις (κλειστός ή λανθασμένος λο−
γαριασμός) θα αντιμετωπίζονται ως ακολούθως: Η ΔΙΑΣ 
ΑΕ θα αποστέλλει στον οικείο ΟΤΑ αρχείο απορρίψεων, 
ώστε ο οικείος ΟΤΑ να προβεί στη διόρθωση του σχετι−
κού ΙΒΑΝ του δικαιούχου. Μετά την πάροδο δύο μηνών 
από την αποστολή του αρχείου απορρίψεων τα μη ει−
σπραχθέντα ποσά λόγω της απόρριψης θα επιστρέφο−
νται στον οικείο ΟΤΑ ως ανεκτέλεστες εντολές. 

12. Μετά τη δημιουργία του Εθνικού Μητρώου ο ΟΓΑ, 
ο ΟΑΕΔ, ο ΟΕΚ, η ΓΓΠΣ, όλα τα ασφαλιστικά ταμεία 
καθώς και η ΗΔΙΚΑ Α.Ε. υποχρεούνται να παρέχουν στη 
Διεύθυνση Προστασίας ΑΜεΑ του Υπουργείου Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης πρόσβαση στα ηλεκτρονι−
κά αρχεία δικαιούχων τους κοινωνικών και προνοιακών 
επιδομάτων. Για τα αρχεία που τηρούν σε έντυπη μορφή 
υποχρεούνται να συμπληρώσουν και να αποστείλουν 
στη Διεύθυνση Προστασίας ΑΜεΑ του Υπουργείου Υγεί−
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης συγκεκριμένη φόρμα 
καταγραφής τους που θα τους αποσταλεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ     
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΖΩΡΤΖΑΚΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ  



17732 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010490404120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-09T18:24:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




